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Abstrakt

Práce se zabývá analýzou vlivu středního distenzního tlaku v dýchacích cestách (CDP) při

vysokofrekvenční oscilační ventilaci (HFOV) na průtok krve krevním řečištěm ventilovaného

prasete domácího. Bylo vyhodnoceno 10 experimentů na dospělých prasatech při cíleném

zvyšování CDP o 2 cmH2O po 10 minutách až do kritické hodnoty metabolické stability

nejdříve na modelu zdravých plic a následně na modelu plic s ARDS. ARDS bylo simulováno

pomocí aplikace detergentu do plic subjektu. Prostřednictvím katetrů zavedených do a. carotis

a a. pulmonales byl v průběhu experimentu zaznamenáván průtok karotidou (QCAR) a srdeční

výdej (CO).

Z naměřených signálů QCAR a CO byl v bodě nejvyššího poklesu dané křivky detekován

příslušný mezní CDP. Nejdříve byly porovnány mezní hodnoty CDP mezi modelem zdravých

plic a plic postižených ARDS. Následně byl porovnán rozdíl mezi detekovanými mezními CDP

z QCAR a mezními CDP vyvozenými z CO. Nakonec byl statisticky vyhodnocen procentuální

pokles obou parametrů při zvyšování CDP v obou modelech plic (plíce zdravé a s ARDS).

Statisticky významný rozdíl mezi mezními hodnotami CDP vyšel u porovnání této hodnoty

mezi modelem zdravé plíce a plíce s ARDS. V případě QCAR byla hodnota mediánu mezního

CDP u modelu zdravých plic o 6,3 cmH2O nižší než u plic s ARDS. Téměř poloviční rozdíl

(3,8 cmH2O) byl nalezen v mediánech mezních CDP získaných ze signálu CO. Naopak při

porovnání mezního CDP mezi parametry QCAR a CO nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl

na hladině významnosti 0,05.

Z mediánů procentuálních poklesů hodnot QCAR a CO bylo zjištěno, že hodnoty obou

parametrů při simulaci ARDS klesly méně, než u modelu zdravých plic. Zároveň procentuální

pokles hodnot CO byl v obou modelech plic menší než procentuální pokles QCAR. Statisticky

významný rozdíl byl však potvrzen jen u srovnání procentuálního poklesu QCAR mezi zdravou

plící a plící s ARDS a u modelu zdravé plíce mezi procentuálním poklesem QCAR a CO.

Nakonec byla potvrzena silná korelace mezi naměřenými signály z QCAR a CO.

Klíčová slova

Vysokofrekvenční oscilační ventilace, střední distenzní tlak, srdeční výdej, průtok, karotida,

syndrom akutní dechové tísně, animální experiment, hemodynamika.

Abstract

This study investigates the effects of continuous distending airway pressure (CDP) on blood

flow in the cardiovascular system during high frequency oscillatory ventilation (HFOV). We

conducted a laboratory experiment, including 10 adult pigs. The CDP was gradually increased

each 10 minutes by 2 cmH2O until the critical value of metabolic stability was reached. Firstly,

the healthy subject was examined and then the ARDS was artificially induced. The blood flow

through a. carotis (QCAR) and cardiac output (CO) were measured by catheters inside a. carotis

and a. pulmonales.

The critical CDP was determined as a point of maximal decrease for both signals separately.

Firstly, the critical values of CDP at healthy subject and the subject with ARDS were compared.

Then, the critical CDP values determined from QCAR and from CO were compared and at last,

the percentage drop of those values was statistically evaluated in both lung models (healthy,

ARDS).

The statistically significant difference was observed between the critical values of CDP

at healthy subjects and subjects with ARDS. The median value of critical CDP determined from

QCAR was by 6,3 cmH2O lower at healthy subjects then at subjects with ARDS. The median

value of CDP determined from CO was also lower (by 3,8 cmH2O) at healthy subjects.

The difference between measured critical CDP from QCAR and CO was not statistically

significant (p ≥ 0,05).

The median of percentage drop of QCAR and CO was lower at subjects with ARDS than

at healthy ones. The median of percentage decrease of CO was lower than the decrease of QCAR

at both healthy subjects and subjects with ARDS. Statistically significant differences were

between the median of percentage drop of QCAR at healthy and ARDS subjects and at the median

of percentage drop of QCAR and CO only at healthy subjects. Finally, the strong relationship

of QCAR and CO from correlation analysis was obtained.

Keywords

High frequency oscillatory ventilation, continuous distending pressure, cardiac output, flow,

a. carotis, acute respiratory distress syndrome, animal testing, hemodynamic.
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Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Význam

CDP cmH2O střední distenzní tlak (Continuous Distending Pressure)

QCAR ml/min průtok krve a. carotis

CO l/min srdeční výdej (Cardiac Output)

Q l/min průtok krve

Pprekap mmHg prekapilární tlak - tlak na arteriální straně kapilárního řečiště

Ppostkap mmHg tlak v postkapilárním řečišti

VA l/min střední ventilace alveolů

VA/Q - ventilačně-perfuzní kvocient

∆P Pa rozdíl měřených tlaků na začátku a konci cévy

R Pa/ml periferní odpor, který je v krevním řečišti kladen toku krve

r mm poloměr průsvitu cévy

𝜂 Pa∙s viskozita krve

l 𝜇m délka cévy

ESV ml objem na konci systoly (End Stroke Volume)

f tep/min srdeční frekvence

bias flow l/min konstantní průtok

∆EEVL ml objem na konci výdechu (End-Expiratory Lung Volume)

PaO2 mmHg arteriální parciální tlak kyslíku v krvi

XRS kPa/(l/s) reaktance dýchacího systému

HR tep/min tepová frekvence (Heart Rate)

MAP mmHg střední arteriální tlak (Mean Arterial Pressure)

PVR kPa/(l/s) odpor plicní cév

PVRI - index odporu plicních cév

SVR kPa/(l/s) odpor cévního systému

SVRI - index odporu cévního systému

∆PA cmH2O amplituda tlakových oscilací

PAW cmH2O střední tlak v dýchacích cestách = CDP

CD𝑃𝑄𝐶𝐴𝑅
cmH2O mezní CDP vyvozené z průtoku krve a. carotis

CDPCO cmH2O mezní CDP vyvozené ze srdečního výdeje
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam

HFOV Vysokofrekvenční oscilační ventilace (High Frequency Oscilátory Ventilation)

ARDS Syndrom akutní dechové tísně (Acute Respiratory Distress Syndrome)

UPV Umělá plicní ventilace

MODS Multiorgánové selhání (Multiple Organ Dysfunction Syndrome)

RCT Randomizované kontrolní studie (Randomized Controlled Trials)

preload náplň srdeční komory na konci diastoly krví

afterload síla, která působí proti kontrakci komory

RM otevírací manévr (Recruitment Maneuver)

CT počítačová tomografie (Computed Tomography)

% pokles procentuální pokles daného parametru
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Úvod

Jedním ze základních pilířů moderní orgánové podpory je umělá plicní ventilace (UPV).

Rozvoj techniky, poznatky z fyziologie dýchání a požadavek minimalizace nežádoucích účinků

UPV, vedl k zavedení nekonvenční režimů umělé plicní ventilace, mezi něž řadíme

i vysokofrekvenční oscilační ventilaci (HFOV, z angl.. High Frequency Oscillatory

Ventilation). Základem protektivního účinku HFOV je snížení dechových objemů a aplikace

výrazně nižších tlakový amplitud superponovaných na střední distenzní tlak (CDP) v plicích

než je tomu u konvenční UPV. Aby byla zachována adekvátní výměna plynů i při redukci

dechových objemů, je nutné výrazně zvýšit dechovou frekvenci. V současnosti nachází tato

technika uplatnění například v protektivní péči u pacientů, kterým byl diagnostikován syndrom

akutní dechové tísně (ARDS, z angl. Acute Respiratory Distress Syndrome). Jde o patologický

stav plíce, kdy dochází vlivem ztráty surfaktantu ke kolapsu alveolů a následné hypoxemii.

Kromě malých dechových objemů dodávaných při vysokých frekvencích, je jedním

z nejdůležitějších parametrů k udržení otevřených alveolů konstantní střední distenzní tlak

(CDP, z angl. Continuous Distending Pressure), který je vyšší než u běžně používaných

konvenčních režimů UPV.

V rámci výzkumu na Českém vysokém učení technickém v Praze Fakulty biomedicínského

inženýrství jsou pod vedením prof. Ing. Karla Roubíka, Ph.D. ve spolupráci s lékařským týmem

1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy realizovány animální experimenty, zabývající se HFOV

a jejím dopadem na organismus prasete. Jeden z aktuálních experimentů sleduje množství


[…]


(zdravé prase č. 1)

Obrázek A-27: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (zdravé prase č. 1)
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Obrázek A-28: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (prase č. 1 s ARDS)

Obrázek A-29: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(prase č. 1 s ARDS)

Obrázek A-30: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (prase č. 1 s ARDS)
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Obrázek A-31: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (zdravé prase č. 32)

Obrázek A-32: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(zdravé prase č. 32)

Obrázek A-33: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (zdravé prase č. 32)
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Obrázek A-34: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (prase č. 32 s ARDS)

Obrázek A-35: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(prase č. 32 s ARDS)

Obrázek A-36: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (prase č. 32 s ARDS)
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Obrázek A-37: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (zdravé prase č. 34)

Obrázek A-38: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(zdravé prase č. 34)

Obrázek A-39: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (zdravé prase č. 34)
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Obrázek A-40: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (prase č. 34 s ARDS)

Obrázek A-41: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(prase č. 34 s ARDS)

Obrázek A-42: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (prase č. 34 s ARDS)
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Obrázek A-43: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (zdravé prase č. 37)

Obrázek A-44: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(zdravé prase č. 37)

Obrázek A-45: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (zdravé prase č. 37)
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Obrázek A-46: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (prase č. 37 s ARDS)

Obrázek A-47: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(prase č. 37 s ARDS)

Obrázek A-48: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (prase č. 37 s ARDS)
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Obrázek A-49: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (zdravé prase č. 41)

Obrázek A-50: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(zdravé prase č. 41)

Obrázek A-51: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (zdravé prase č. 41)
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Obrázek A-52: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (prase č. 41 s ARDS)

Obrázek A-53: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(prase č. 41 s ARDS)

Obrázek A-54: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (prase č. 41 s ARDS)
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Obrázek A-55: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (zdravé prase č. 59)

Obrázek A-56: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(zdravé prase č. 59)

Obrázek A-57: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (zdravé prase č. 59)
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Obrázek A-58: Průběh průtoku krve karotidou včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší

derivace (prase č. 59 s ARDS)

Obrázek A-59: Průběh srdečního výdeje včetně vyznačení nejvyššího poklesu hodnot pomocí nejvyšší derivace

(prase č. 59 s ARDS)

Obrázek A-60: Průběh schodovité změny kontinuálního distenzního tlaku (prase č. 59 s ARDS)
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Příloha B: Obsah CD

Přiložené CD obsahuje následující položky:

Formát pdf:

 Abstrakt česky

 Abstrakt anglicky

 Klíčová slova česky i anglicky

 Zadání diplomové práce

 Kompletní diplomová práce

 Vyjádření odborné komise

 Protokol experimentu

Algoritmy pro vyhodnocení signálů

 Algoritmus pro zpracování signálů

 Statistické vyhodnocení

o Krabicové grafy

o Spearmanův korelační koeficient