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 Kritéria hodnocení diplomové práce P o č e t

bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze
zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela
vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné,
a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a
velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)

Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student
získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné
připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v
samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie
výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení
citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se
nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost
tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).

30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)

Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na
PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže
se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně
odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce
obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod
za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v
českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny
podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a
vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň
metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30 bodů)

Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů – lze nahradit publikací v AJ), modelování
a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů – lze nahradit patentem či
užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20
bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů
(5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi
komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či
užitných vzorů.

25

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Vysvětlete pojmy mezní a optimální CDP?

2. Jaký význam může mít Vámi nalezená korelace mezi průtokem karotidou a srdečním výdejem?

3. Jan uvádíte v práci je průtok karotidou (QCAR) značně zatížen šumem. Čím mohlo být tak
dramatické zašumění způsobeno? Nemohlo to ovlivnit výsledky experimetu?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce je dobře členěná a obsahuje všechny potřebné části.
Po formální stránce mohu práci vytknout pouze drobné odchylky od stylistických standardů, jako např. při
použití pomlček či spojovníků, nebo nepoužití dolních indexů, např. na str. 34. V textu se dále vyskytovala
nejednotnost v použití termínu kontinuální a střední distenzní tlak.
K odborné stránce práce nemám zásadní připomínky. Autorce se podařilo poměrně jednoduchými
metodami vhodně zpracovat naměřená data a získat zajímavé výsledky, které jsou v některých případech
potvrzena statistickým vyhodnocením. Domnívám se, že získané výsledky mají velkou vypovídající hodnotu
a potenciál k publikování.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm A (výborně).

Jméno a příjmení: Ing. Richard Grünes, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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